
Cesta banánu z plantáže do nákupního košíku

Koncepce a text: Miroslav Šift a

� Banánů existuje řada druhů, v obchodní síti v Evropě se setkáváme 
výlučně s odrůdou Cavendish, která je vyšlechtěná tak, aby banány 
neobsahovaly pecky, byly žluté a sladké. Supermarkety musí kvůli 
udržení kvality prodeje a restrikcím shora mnoho neprodaných, často 
přezrálých či jinak poškozených plodů vyhazovat. Foto: P3K.

� Banány lze pořídit i v rámci iniciativy Fair trade. Hlavní principy Fair 
trade: výkupní cena odpovídá nákladům udržitelné produkce a důstoj-
nému živobytí pěstitelů, zákaz nucené a dětské práce, rozvoj místních 
komunit, kontrolované využívání pesticidů a další zemědělské chemie, 
šetrnější přístup k využívání přírodních zdrojů. Foto: Fairtrade.org.

� Prvním článkem v řetězci produkce banánů jsou dělníci na plantážích. 
Ti musejí snášet fyzicky náročnou práci v horku a vlhku. Kromě nošení 
těžkých trsů musí dělníci banány omývat a třídit. Zdravotnímu riziku je 
vystavuje používání syntetických hnojiv a pesticidů. Ohodnocení jejich 
práce je nízké. Foto: Verite.org.

� Banány se musí sklízet ještě nezralé, protože je na prodejní pulty 
čeká ještě dlouhá cesta. Majitelé plantáží čelí tlaku na kvalitu, cenu, 
standardy na tvar apod. Obávají se, že jim úrodu zpustoší hurikán. Jsou 
často zároveň lokálními dopravci, kteří dovážejí banány do mezinárod-
ních přístavů. Foto: Olesia Bilkei / Shutt erstock.com.

� Ve velkých mezinárodních přístavech se vypravují trajekty naplněné 
výhradně kontejnery s banány. Ty jsou v nich chlazeny, aby nedozrály 
příliš brzy. Lodě jsou na cestě mezi Latinskou Amerikou a Evropou 
(banány prodávané v Evropě jsou původem nejčastěji z Ekvádoru nebo 
Kostariky) kolem pěti týdnů. Foto: Juanillo1970 / Shutt erstock.com.

� Po příjezdu do Evropy nejsou banány stále úplně zralé a putují do do-
zrávacích stanic. Proces dozrávání probíhá v tzv. tlakových komorách, 
do kterých se celé nerozbalené kartony či přepravky s banány umístí; 
dochází k tzv. omačkání plodů banánovníku plynem etylenem, který 
nastartuje zrychlený proces zrání. Foto: http://srkfrostfreeze.com.


